Non obstat autem pax ex aduerso deducta, & allegata multis rationibus, & causis; & primò quia non satis probatur, testes enim potius includunt tractatum pacis inter dictum Camillum, & Iacobum, quam pacem ipsam; & qui videntur circa illam concludere, patiuntur varios defectus, ex quibus eis tollitur fides, siquidem si placet loqui de primo teste pro fisco examinato, qui eiusdem est etiam officialis, certè ex actis resultat non esse testimoniū integrum. Primò quia se facit mediatorem dictæ pacis, vt per Tiraquell. de retract. consang. in prefat. num. 26. Gabriel. de testib. conclus. 20. num. 1. lib. 1. Benintend. decis. 61. numero quinto. Farinac. de testib. quest. 60. num. 406. 408. vbi testatur de magis communi, quod procedit etiam si proxeneta non fuerit salariatus, neque ullum recepit ex negotio emolumentum; quia adhuc non est idoneus testis, propter affectionem, quam præsumitur habere erga causam, in qua fuit mediator. Gabriel d. concl. 20. num. 3. Mascard. de probat. conclus. 1036. numero sexto. Farinac. d. quest. 60. num. 409. Handed. cons. 52. num. 11. lib. 1.

Deinde idem testis nihil probat, quia se ostendit à dico Camillo offensum, dum inquit: Sentei molto dispiacere, che Camillo hauesse ammazzato detto Giacomo, è vi mandai la gente à circondar l'ospitale, & mi dispiace, che costui l'habbia ammazzato sotto la pace fatta nanti di me. Et rursus: Mentono per la gola quelli, ch'anno fatto questo capitolo. Etenim exinde videtur evasisse inimicus dicti Camilli, & ad tollendum ei de fide, sufficit, quod se putet offensum,

vel se ostendat non benevolum, aut odiosum, seu non diligenter eum, contra quem producitur, ad textum in c. inquisitionis, de accusat. & in cap. testes 3. quest. 5. Baiard. Clar. in prax. quest. 24. num. 30. Mascard. de probat. lib. 3. conclus. 1127. numer. 20. Farinac. consil. 18. num. 20. in fin. vbi additio littera T, & consil. 60. num. 13. & 36. lib. 1. idem Farinac. tract. de testib. question. 53. numero 30. 33. 53. 54. vbi concludit, quod in criminalibus etiam si leuis sit inimicitia, vel leue odium erga partem, adhuc testis non est integer, & de eius fide multum diminuitur.

Accedat, quod idem primus testis dat in contestes Moriale, & Bernabeum, & postea dicit: Che Bernabeo fu sempre presente al tutto, ne si parla prima fosse fatta la pace, vt in processu, fol. 21. 62. 64. 65. Bernabeus vero contra rium dicit, quod inimico paruam moram fecit, & discessi ante conclusionem, vt fol. 80. Item dictus testis deponit fol. 65. Io feci venire à posta il Moriale. At Morialis fol. 69. 74. dicit: Non fui ricercato à cosa alcuna, mà vi andai per una lettera. Ex quibus videtur impossibile hoc testes concordare ad effectum vt probent, & ipse suspectus redditur, dum dat in contestem illum, qui aliter deponit, quam ipse fecerit; & ideo nihil probat: Alex. consil. 91. 36 num. 17. in fin. lib. 4. Decian. consil. 92. num. 51. lib. 2. Butsat. consil. 69. num. 26. lib. 1. Bertaz. consil. 234. numero 3. lib. 2. pulchriè Farinac. consil. 37. num. 24. lib. 1. Giouagni. consil. 44. num. 8. lib. 1. idem Farinac. de testib. quest. 65. num. 274. vbi id verius esse testatur, & magis commune: & num. 275. vbi id vult procedere præsertim ad effectum probandi: latè, & pulchriè Giurb. consil. 37. numer. 28. vbi multos allegat. Et hæc contradicitione etiam non esset substantialis, maximè debet attendi in teste suspecto, propter alias rationes. Cyriac. controuers. 150. numer. 57. parte 1.

Et propterea concludendum est, dictum testimoniū nullam fidem facere, quia patitur plures defectus, vt ex prædictis vidimus, etenim testis, qui forte alioquin esset habilis, vel aliquam fidem faceret, si plures patiatur defectus, omnino ei tollitur fides, etiam si propter singulos non posset repellere à testimonio, & admissus non probat, etiam in casu, in quo veritas per alios haberi non posset, adeò vt nec faciat indicium, ad textum in cap. cum nunciis, vbi Ant. de Butr. n. 2. de testib. Grammatic. cons. 44. num. 22. Marsil. cons. 102. num. 12. Bursat. consil. 439. n. 22. lib. 4. Giurb. consil. 91. num. 45. latè Farinac. de test. q. 62. num. 80. & n. 381. 382. vbi infinitos congerit idem Farinac. consil. 88. n. 2. lib. 1. Rota dicens. decis. 126. n. 4. part. 3. adeò vt hæc conclusio omnium consensu sit recepta, & maximè quia deponit de eo, quod ipse gessit cum alio. Giurb. consil. 91. n. 55.

Minus pacem prædictam probat Morialis secundus testis; tum quia est contrarius primo testi, vt vidimus; tum quia contradicit etiam Bernabeo tertio testi, hic enim fol. 20. inquit: Non era alcuno meco, ille vero fol. 73. dicit: Era seco un contadino: & propterea cum iste sit contrarius primo, & tertio testi, nullam fidem facit: Farinac. d. quest. 65. num. 274. & vt vidimus. Verumtamen iste quoque de mendacio manifestè conuincitur, dum fol. 70. inquit. Non so, se Bernabeo fosse in camera, ne se appoggiaro di fuori alla finestra. Et postea subiungit: Sò però che vedeva, è sentina il Signor Collonello, che disse messer Giulio, &c. si enim nescit, vbi esset dictus Bernabeus, quomodo scire potest, quod viderit, & audierit: Vtique nulla fides adhibetur testibus impossibilis, incredibilis, vel inuerisimilia deponentibus. Alex. consil. 162. num. 8. lib. 6. Dec. consil. 448. num. 25. Rol. consil. 73. n. 38. lib. 2. Menoch. de arb. iud. cas. 474. num. 59. Mascard. de probat. conclus. 745. num. 17. Farinac. de testib. quest. 65. num. 148. & consil. 8. num. 61. lib. 1. Giurb. consil. 91. num. 25. propter quod etiam iste secundus testis excluditur à fide.

Verum multò faciliù Bernabeus tertius testis repellitur

39 tur à fide; hic enim ad pacem nihil probat, quia non deponit de aliqua pacis conclusione, sed de tractatu, qui non solet attendi, cùm multa tractentur, quæ non perficiuntur; & sic nulla est fides huius testis, qui interfuit tractatu, non autem conclusio: Baldus in cap. final. col. fin. de iur. calum. Alba cons. 95. n. 5. pulchrè Surdus d. cons. 202. n. 5. Farinac. decis. crim. 187. n. 3. Ludouïs. dec. 168. num. 6.

Sed esto, quod isti testes pacem prædictam plenè concluderent, & probarent, nihilominus prodictionem non concludunt, quia deponunt de pace stabilita inter dictum Camillum, & eius patrem ex una, & Dominicum patrem dicti Iacobi parte ex altera, vt dicunt fisci testes, si illis aliquid credendum est; & concludunt absentem fuisse dictum Iacobum, pro quo licet dictus dominicus promiserit, & pacem fecerit, quia tamen Iacobus non ratificauit, nec constat vñquam ratum habuisse factum patris, pax non dicitur completa, sed perficienda, & propterea ante ratificationem, si ipse offendat, vel offendatur, non dicitur proditor, vt ad rem inquit Vulpel. in tract. de pace, quest. 9. & Dec. cons. 531. num. 10.

40 Benè verum est, & negari non potest, quin satis ardua sit hæc quæstio: An quando pro absente facta est pax, antequam ipse ratificet, si offendat, vel offendatur, dicitur pax rupta. Et pro negativa allegatur Bart. in l. se 41 uxori, §. si quis uxorem, num. 4. ff. ad l. Iul. de adult. qui tamen nihil resoluere videtur, cum profiteatur quæstionem non examinare; Baldus verò in l. si filius fam. n. numer. 4. Cod. ad S.C. Maced. dubius videtur, & ponit rationes vtriusque opinionis; sed ultimò videtur adhære re affirmatiæ opinioni, quod fracta sit pax; quia licet absentes pacem non ratificauerint, tamen eorum status est implicitus in pace; vnde non debuerunt timere inuadi, nec præcipiti festinantiâ offendit; & quicquid sit, quando absens, & non ratificans offendit; tamen quando principalis pacis cens offendit absentem, pro quo pax facta fuit, videtur posse estimari pacis fractor; quia offendens eum, qui pacem non ratificauit, sed ratificandi potestatem habebat, dicitur omnino pacem fregisse, pendente enim potestate ratificandi, nihil est innouandum, nisi requisitus ratificare recusauerit, vt dixit Castren. in l. bonorum, num. 5. 6. ff. rem rat. hab. quem sequitur Petrin. Bell. de re milit. part. 10. tit. 2. num. 55. & hoc verius existimauit Farinac. de var. & divers. crimin. quæstion. 107. num. 282.

Veruntamen non solum magis communis, sed etiam 42 prior est Doctorum sententia in casu proposito, quod siue offendat, siue offendatur ille absens in pace comprehensus, antequam pacem ratificet ille qui offendit, etiamsi sit vñus ex principalibus pacis censibus, non dicitur proditor, nec pacis violator; quia absentes non sunt comprehensi in pace actualiter, sed tantum potentialiter; & sicut ipse absens sine timore prodictionis potest offendere alteram partem, etiam principaliter pacis censem, nec tenetur pacem seruare ante ratificationem; ita stipulator pacis debet posse vti eodem iure, vt secundum rationem, & naturam æqualitas seruetur, cùm non sit iustum, vt ille absens interim sit liber, & alij sint obligati: ita tenere videtur Dyn. in dict. l. si uxori, §. si quis uxorem, ff. ad l. Iul. de adult. à quo non videtur dissentire ibidem Bartol. licet quæstionem noluerit examinare: & ad eundem Dyn. se remittit Bald. in dict. l. si filius fam. numer. 4. in fine, vbi etiam Salicet. numer. 1. ad med. vers. Ex his infertur, Cod. ad Mecedon. pulchrè Dec. consilio 531. numer. 10. vbi ante ratificationem de vtraque parte idem censet; quia si absentes non sunt interim obligati, ita nec ipsi debent alios habere obligatos, & loquitur in fortioribus terminis, quando Notarius stipulatus est etiam pro absentibus. Marsil. singul. 337. ante fin. versio. Quid autem, pulchrè Paris. conf. 78. num. 49. lib. 1. vbi loquitur in iisdem terminis nostræ quæstionis;

& quamvis stipulatio adfuerit per Notarium facta, idem tamen sentit, & concordat Socin. Iun. consil. 103. numer. 15. in fine, libro 3. Curtius junior consil. 52. numer. 13. & consil. 74. numer. 9. Gozad. consil. 31. numer. 9. Bero. consil. 199. numer. 2. usque ad numer. 8. lib. 3. vbi testatur de magis communi, & tollit contraria, dicitque ab hac sententia non esse recedendum in iudicando. Riminald. Iun. consil. 103. numer. 9. libr. 1. & consil. 470. numer. 19. libr. 4. latè Herculian. tract. de caute de non offend. capit. 15. num. 1. 6. 7. 8. vbi plurimos allegat, & dicit contrarium non procedere, nisi secuta ratificatione. Moron. de treg. & pac. parte 2. quest. 20. numer. 3. in fin. Mascal. de probat. concl. 1131. numer. 25. & conclus. 1161. numer. 104. pulchrè vi- 45 dendus Honded. consil. 97. numer. 10. 11. lib. 1. qui resol uit omnia: ad rem Gratian. discept. 499. num. 15. Bajard. ad Clar. quest. 47. numer. 37. Maluaf. consil. 33. numer. 23. latè Farinac. dict. quest. 107. numer. 281. vbi multos alle- 46 gat, & testatur de magis communi. Vulpel. tract. de pac. dict. quest. 9. vbi loquitur de patre, qui facit pacem pro filio, & ait, quod filius ante ratificationem si offendat, non dicitur proditor, quod etiam firmavit Tusch. præt. concl. litt. P. concl. 184. numer. 1. vbi testatur de magis communi, & num. 4. vbi loquitur in casu, quando non ratificans offenditur, vel offendit: sequitur pulchrè Guazzin. in tract. de treg. & pac. parte 1. quest. 12. num. 36. vbi similiter loquitur de patre faciente pacem pro filio, & hi omnes sentiunt ante ratificationem non posse dici pacem fractam, nisi forte quoad pœnam conventionalem, quando principaliter pacis cens promisit de rato pro absente sub certa pœna, cuius respectu aliqui admittunt, pacem posse dici ruptam, si ante ratificationem absens offendatur, vt per Honded. dict. consil. 97. numer. 14. quod pro nunc non examino, & in his terminis dicendum est, quod licet pater possit quandocumque remittere iniuriam pro filio, & pacem pro eo facere, tamen id procedit tantum quoad pœnam pacis cens contractualem, non autem ad effectum violationis pacis, & obligandi filium ante ratificationem, cùm non dicatur in pace comprehensus antequam ratificet, nec potest cogi ad ratificandum, & ante ratificationem nullum ius potest dici ei quæstum. Bero. consil. 199. num. 2. vers. Quibus tamen, & num. 3. 4. 5. 6. 7. lib. 3. Vulpel. dict. tract. de pac. q. 8. n. 4. & 47 q. 9. Herculian. d. tract. de caute de non offend. q. 15. n. 7. Tusch. 46 d. concl. 184. num. 1. 3. Honded. eodem consil. 97. n. 11. 13. 14. pulchrè Guazz. dict. quest. 12. ad fin. vbi loquitur de pa- tre promittente pro filio: hic autem pater non promisit de rato pro filio, sed simpliciter pro eo fecit pacem: ergo, &c.

Non obstat igitur doctrina Castrensis in dict. l. bonorum, ff. rem rat. hab. quam videtur sequi Farinac. dict. quest. 107. num. 182. etenim potest primò responderi, ve- ram non esse eius resolutionem, quia cùm non queratur ius absenti per stipulationem eius nomine factam ante- 47 quam ipse ratificet, vt docuit ipsem Castren. in consil. 195. num. 2. 3. lib. 2. Bero. dict. consil. 199. num. 3. 4. lib. 3. Herculian. dict. quest. 15. num. 7. non video quomodo ante ratifica- 48 nem agi possit vigore dictæ promissionis non acceptata ad pœnam violata pacis, & propterea Castrensem bene improbat Bero. dict. consil. 199. num. 2. in fin. & num. 3. quid- quid dicat Farinacius, qui non respondet huic funda- mento, immò ipsem Castrensis in consiliis diuersimode sensit dicens, quod si facta fuerit pax pro aliquibus, & antequam illi eam ratam habeant, vñus ipsorum fue- rit offensus, pœna pacis ruptæ non dicitur commissa, 49 provt testatur Paris. d. consil. 78. n. 49. lib. 1. vbi allegat dictum Castrensis consilium.

Neque obstat illa ratio, quod absens non fuerit requi- situs ad ratificandum, & quod interim nihil esset innouandum; quoniam probatum erat hujusmodi requisitionem esse necessariam, quia nemo dicit, quod principali pacis cens teneatur requirere absentem ad ratifican- dum, sed benè DD. tradunt modum extorquendi ratifi- catio.

49 cationem intimando absenti pacem, & cautionem datam, vt per Herculani. dict. tract. quest. 15. sub num. 13. Verum si principaliter paciscaens non cureret vt absens aduersarius suus ratificet, quia forte pœnitentia eum, vel alia ratione habeat in animo reuocandi actum, vel non cureret rem istam, quia forte sciat, quod sicut aduersarius ante ratificationem non ligatur, ita ipse interim immunis est à promissis, nihil est, quod requirat absentem ad ratificanduim, nisi quando ab eo vult extorquere ratificationem, vt obliget eum ad pacem seruandam; iste enim est actus facultatis, non necessitatis. Exempla autem à Castrense adducta de appellante nomine nico, vt non possit renunciare appellationi, antequam ego ratificem, non ferunt casum nostrum, quia hic non tractatur de illo principali paciscente, qui fecit pacem pro absente; ille enim forte non posset reuocare actum; sed sermo est de aduersario, qui cum eo ad stipulationem alterius in pace conuenit; iste enim non videtur posse impediri, quin actum reuocet, vbi non adest iuramentum antequam absens ratificet, eo quod ante ratificationem non sit ei ius

50 quæsitum, vt per Castrensi. in d. conf. 195. n. 2. lib. 2. Grat. discep. 297. n. 29. 23. Herculani. d. q. 15. n. 7. Bero. d. conf. 199. num. 3.

Secundò respondet, quod doctrina Castrensis in dict. l. bonorum, num. 5. si vera esset, non posset intelligi, nisi de pœna conventionali; dicit enim: *Quod si aliqua Communitas facit pacem pro se, & adhærentibus cum permissione de non offendendo sub pœna, &c.* Nam quando tunc principalis paciscaens promisit de rato sub certa pœna, & interim absens offendit, tolerabile videtur quod pax dicatur rupta, quoad pœnam exigendam, 51 non quoad alios effectus, vt post Corn. & Paris. inquit Vulpel. dict. trattatu de pac. question. 9. Honded. conf. 97. numer. 14. Guazz. dict. quest. 12. num. 36. qui alios allegat.

Tertiò respondeo, quod doctrina Castrensis procedit quando pars offensa saltem ratificauit post offenditionem, vt ipsem Castrensis in dict. l. bonorum, num. 5. inquit dicens: *Et antequam adhærentes ratificant, offenduntur per alteram partem, postea ratificant, & ita cum intelligit Bero. in dict. conf. 199. num. 6. vers. Præterea, lib. 3. sed sic est, quod in casu nostro Iacobus non ratificauit pacem, neque ante, neque post offenditionem: ergo non potest dici pax rupta, nec Iacobo ius nullum acquisitum.* Verumtamen etiam postea ratificasset, nihil prodesset ratificatio ad effectum de quo querimus, quia ratificatio debet fieri re integra, & rebus in eodem statu manentibus, vt per Castrensi. dict. conf. 195. num. 3. Herculani. dict. tract. de caution. q. 15. n. 12. vbi multos allegat: Farinac. d. quest. 107. num. 178. Gratian. discep. 499. num. 15. & sic verè nullo modo potest obstat Pauli Castrensis doctrina, mortuo dicto Iacobo ante ratificationem, vt per Grat. discep. 573. n. 28. & iure merito, quia æqualitas debet seruari virimque, adèd vt sicut non ratificans potest interim me offendere sine periculo pacis violatæ, ita id mihi non debet esse vetitum, ne ad imparia iudicemur. Dec. d. conf. 531. n. 10. Paris. d. conf. 178. num. 49. Maron. d. q. 20. n. 3. Mascard. d. concl. 1162. n. 104. Honded. d. conf. 97. num. 11. lib. 1.

Denique dato etiam, quod Iacobus pacem ratificasset, & de hoc nullum esset dubium, adhuc tamen dictus Camillus non dicitur pacis violator, licet interficerit dictum Iacobum; id enim fecit ex noua causa superueniente; quoties autem quis ex noua causa paci contravenit, vel cautioni, non habet locum pœna pacis violatae, in qua intelligitur semper clausula, *rebus sic stantibus.* Sic per doctrinam Bartol. in l. ant. facta, §. inter locatorem, ff. locati, tenent, & docent. Bald. Castrensi. Roman. Alex. Decius, Abbas Butt. Socin. & aliij, de quibus Herculani. dict. tract. de caut. quest. 13. num. 3. vbi dicit, quod hæc est veritas, & Mascard. de probat. dict. concl. 1162. num. 6. & num. 104. Clat. in prax. §. fin. quest. 47. vers. Quero nunc,